
 

Saeimas 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem 

(2023. gada 1.–31. oktobris) 

 

 

Saņemti iesniegumi  

kopskaitā 180 

    individuālie 173 

    kolektīvie 4 

    anonīmie 3 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 81 

Viedokļi 47 

Sūdzības 11 

Informācijas pieprasījumi 4 

Dažādi iesniegumi 37 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 12 

Pa pastu 19 

Pa Saeimas oficiālo e-pastu saeima@saeima.lv 135 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 14 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 39 

Saeimas Prezidijs 1 

Deputāti 354 

Frakcijas 32 

Komisijas 99 

Struktūrvienības 13 

  

Saziņas valoda  

Latviešu valoda 175 

Svešvalodas 5 

  

Sagatavotas atbildes 114 

          
 

 
 
 
 
 
 
 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 

priekšsēdētājs Jānis Vucāns 
 

 



 2 

Tematika Saņemto 

iesniegumu 

skaits 

I. Likumdošanas priekšlikumi 

 

79 

Ārlietu jautājumi  

 

1 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Par Latvijas nepievienošanos 

Stambulas konvencijai”, aicinot neratificēt Eiropas Padomes Konvenciju par 

vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu (26 094 

paraksti). 

 

 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  

 

51 

Biedrība “Fintech Latvija Asociācija” aicina grozīt Patērētāju tiesību aizsardzības 

likumu, nosakot, ka kredīta devējs patērētāja kreditēšanas līgumam, kura atmaksa ir 

nodrošināta ar nekustamā īpašuma hipotēku vai kura mērķis ir iegūt vai saglabāt 

tiesības uz nekustamo īpašumu, samazina aizņēmuma likmi par 50 procentiem, ja 

kredīta maksājumiem papildus bāzes procentu likmei ir piemērota mainīgā EURIBOR 

procentu likme, lai no likuma normas tvēruma izslēgtu tos aizdevumus, kuriem 

piemērota fiksēta procentu likme. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par likumprojektu 

“Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā”, norādot, ka likumprojektā 

piedāvātais tirgus cenu koriģēšanas mehānisms nav atbalstāms, un aicina izvērtēt 

iespēju noteikt mainīgās EURIBOR procentu likmes ierobežojumu līdz noteiktam 

apmēram, tādējādi tiešā veidā ierobežojot straujo EURIBOR procentu likmes kāpumu. 

 

Latvijas Finanšu nozares asociācija neatbalsta likumprojekta “Grozījumi Patērētāju 

tiesību aizsardzības likumā” tālāko virzību un norāda, ka atbalsts kredītņēmējiem 

primāri būtu panākams spēkā esošā tiesiskā regulējuma ietvaros un ka hipotekārā 

kredīta ņēmēja aizsardzības nodevas ieviešana ir fiktīvs pasākums. 

 

Latvijas Darba devēju konfederācija iebilst pret likumprojektā “Grozījumi Patērētāju 

tiesību aizsardzības likumā” iestrādātajiem priekšlikumiem, norādot, ka 

likumprojektā paredzētais atbalsta mehānisms – aizņēmuma likmes samazinājums par 

50 procentiem – nav pietiekami mērķēts uz jutīgākajām grupām, kurām hipotekāro 

kredītu maksājumu pieaugums rada nomaksas grūtības. 

 

Latvijas Arodbiedrību krājaizdevu sabiedrība izsaka viedokli par likumprojektu 

“Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā” un uzskata, ka ir nepieciešams 

tāds mērķēts hipotekāro kredītu aizņēmēju atbalsta mehānisms, kas būtu balstīts uz 

aizņēmēja ienākumiem, nevis procentu likmes samazinājumu par 50 procentiem 

visam hipotekārajam portfelim. 

 

Biedrība “Latvijas Daudzbērnu ģimeņu asociācija” izsaka viedokli par valsts plānoto 

atbalstu hipotekāro aizdevumu ņēmējiem saistībā ar straujo procentu likmju 

pieaugumu, kas ietekmēs arī mājokļu īres tirgu un ikmēneša īres maksājumu lielumu, 

un tādēļ aicina domāt arī par mājokļu īrnieku atbalsta pasākumiem. 

 

SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” izsaka viedokli par plānotajiem atbalsta pasākumiem 

saistībā ar EURIBOR procentu likmes pieaugumu un aicina aizsargāt arī dzīvokļu 

 



 3 

īpašniekus/dzīvokļu īpašnieku kopības, kas īsteno dzīvojamo māju renovācijas un 

energoefektivitātes projektus, piesaistot banku finansējumu. 

 

Vairākas privātpersonas sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Patērētāju 

tiesību aizsardzības likumā” un aicina noteikt, ka hipotekārā aizņēmuma procentu 

likmes samazināšana tiek attiecināta arī uz tādiem kredīta ņēmējiem, kuriem ir vairāk 

nekā viens hipotekārā kredīta līgums, šādā gadījumā samazinot aizņēmuma likmi par 

50 procentiem vienam no hipotekārajiem aizdevumiem. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Patērētāju tiesību 

aizsardzības likumā” un aicina hipotekārā kredīta līguma aizņēmuma likmes 

samazināšanu 50 procentu apmērā piemērot arī tiem kredītiem, kas tikuši refinansēti. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Patērētāju tiesību 

aizsardzības likumā”, aicinot samazināt arī daudzdzīvokļu māju siltināšanas 

programmas kreditēšanas ietvaros ņemtā aizdevuma procentu maksājumu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par kredītmaksājumu procentu likmju straujo kāpumu 

un aicina noteikt, ka hipotekārā kredīta ikmēneša procentu apmērs nedrīkst pārsniegt 

ikmēneša pamatsummu. 

 

Privātpersona aicina papildināt likumprojektu “Grozījumi Patērētāju tiesību 

aizsardzības likumā” ar normu, kas regulētu tāda patērētāja kreditēšanas līguma 

aizņēmuma likmes izlīdzināšanas kārtību, kura atmaksa nodrošināta ar nekustamā 

īpašuma hipotēku vai kura mērķis ir iegūt vai saglabāt tiesības uz nekustamo īpašumu. 

 

Privātpersona aicina likumprojektā “Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības 

likumā” noteikt, ka hipotekāro kredītu līgumu aizņēmuma likmes samazināšana 

piemērojama arī tiem aizņēmumiem, kas izsniegti 2023. gada oktobrī. 

 

Biedrība “Latvijas Apdrošināšanas brokeru asociācija” sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības obligātās apdrošināšanas likumā” un citstarp aicina noteikt kritērijus, 

kuriem jāatbilst Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroja valdes loceklim. 

 

Biedrība “Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” izsaka viedokli par 

likumprojektu “Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības obligātās apdrošināšanas likumā” un norāda, ka likumprojekta izstrādes 

gaitā nav noteiktas valsts pārvaldes funkcijas un uzdevumi OCTA jomā.  

 

Biedrība “Latvijas Profesionālo apdrošināšanas brokeru asociācija” aicina 

likumprojektā “Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības obligātās apdrošināšanas likumā” iekļaut tiesību normu, kas noteiktu, ka 

Latvijas Banka ir Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroju uzraugošā iestāde. 

 

Latvijas Profesionālo apdrošināšanas brokeru asociācija sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības obligātās apdrošināšanas likumā” un aicina noteikt, ka par 

Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroja valdes locekli var būt persona, kura nav 

atkarīga no apdrošināšanas tirgus dalībniekiem. 

 



 4 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera aicina izdarīt grozījumus likumā “Par 

nodokļiem un nodevām”, izslēdzot no tā normu, kas bankām paredz pienākumu par 

katru aizdomīgu vai netipisku darījumu nodokļu jomā ziņot Valsts ieņēmumu 

dienestam, jo ar šo normu tiekot uzlikts ievērojams slogs bankām un to klientiem. 

 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli””, tostarp aicina likumā 

noteikt, ka no maksātāja ienākumiem, par kuriem maksā algas nodokli, izslēdz darba 

devēja apmaksātos darba koplīgumā noteiktos darbinieka ēdināšanas izdevumus, 

ārstniecības un augstākās un profesionālās izglītības izdevumus, ja netiek pārsniegti 

1000 eiro gadā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par grozījumiem likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli”, kuri paredz ieviest obligātu ikgadējo deklarēšanos, un norāda, ka ar 

nesamērīgajām prasībām deklarācijas iesniegšanai iedzīvotājiem tiks radīts papildu 

slogs. 

 

Privātpersona aicina likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” noteikt, ka no 

2024. gada tiek palielināts neapliekamais minimums visām nodokļu maksātāju 

kategorijām, kā arī palielināt par apgādājamiem piešķirto atvieglojumu apmēru. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” un 

aicina paredzēt nodokļa atvieglojumus arī personām ar 2. grupas invaliditāti, kuras ir 

mikrouzņēmuma nodokļa maksātāji. 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par 

likumprojektu “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 

2026. gadam” un lūdz nodrošināt finansējumu pedagogu darba samaksas 

paaugstināšanai. 

 

Biedrība “Latvijas Diabēta federācija” aicina 2024. gada valsts budžetā paredzēt 

papildu finansējumu diabēta pacientu ārstēšanai, lai tā atbilstu starptautiskajām 

vadlīnijām. 

 

Latvijas Acu ārstu asociācija izsaka viedokli par to pacientu ārstēšanu, kuriem 

konstatēta ar vecumu saistīta makulas deģenerācija un diabētiska makulas tūska, kā 

arī lūdz piešķirt valsts budžeta finansējumu intravitreālo injekciju terapijai. 

 

SIA “Centrālā laboratorija” aicina 2024. gada valsts budžetā paredzēt pietiekamu 

finansējumu nepārtrauktai valsts finansēto laboratoriju pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšanai. 

 

Biedrība “Latvijas Diabēta asociācija” izsaka viedokli par kompensējamo zāļu 

sarakstā iekļautajām pacientiem ar cukura diabētu paredzētajām zālēm un iebilst pret 

Veselības ministrijas priekšlikumu 2024. gada valsts budžetā iekļaut finansējumu 

insulīna sūkņu lietošanas apmaksāšanai 19–24 gadus veciem pieaugušajiem, jo 

uzskata attiecīgā kritērija izvēli par diskriminējošu pēc vecuma principa. 

 

Cilvēku ar īpašām vajadzībām biedrība “Motus Vita” izsaka viedokli par valsts 

kompensējamo zāļu sarakstu, kurā paredzēta kompensācija 75 procentu apmērā ar 

miastēniju sirgstošajiem pacientiem, un aicina papildus piešķirt 13 tūkstošus eiro 

attiecīgo zāļu pilnīgai apmaksai no valsts budžeta. 



 5 

 

Latvijas Nefrologu asociācija lūdz no 2024. gada 1. janvāra papildināt valsts 

kompensējamo zāļu sarakstu ar divām jaunām medikamentu grupām hroniskas nieru 

mazspējas ārstēšanai. 

 

Latvijas Hemofilijas biedrība izsaka viedokli par kompensējamo zāļu sarakstā 

iekļaujamiem medikamentiem to pacientu ārstēšanai, kuriem ir asins recēšanas 

traucējumi.  

 

Biedrība “Latvijas Pensionāru federācija” izsaka viedokli par valsts apmaksāto 

aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu un lūdz iekļaut valsts kompensējamo zāļu 

sarakstā pacientiem ar neovaskulāro vecuma makulas deģenerāciju un pacientiem ar 

diabētisko makulas tūsku nepieciešamos terapijas līdzekļus. 

 

Latvijas Hipertensijas un Aterosklerozes biedrība aicina kompensējamo zāļu sarakstā 

iekļaut pacientiem ar hronisku nieru slimību nepieciešamās SGLT2 inhibitoru grupas 

zāles. 

 

Biedrība “Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība” izsaka viedokli par profesionālās 

izglītības programmu finansēšanu, norāda, ka paredzētās šo programmu īstenošanas 

izmaksas jau sen neatbilst faktiskajām izmaksām, un aicina piešķirt papildu 

finansējumu 6 496 315 eiro apmērā. 

 

Biedrība “Latvijas Ceļu būvētājs” neatbalsta likumprojektam “Grozījumi Dabas 

resursu nodokļa likumā” izstrādātos priekšlikumus, kas paredz nodokļa likmes 

paaugstināšanu. 

 

Latvijas Finanšu nozares asociācija izsaka viedokli par fondēto pensiju shēmas 

līdzekļu pārvaldītāju komisijām un aicina Latvijas Banku uz tikšanos, lai konceptuāli 

vienotos par mērķiem, kas jāsasniedz ar komisijas maksu. 

 

Biedrība “Latvijas Alkohola nozares asociācija” izsaka viedokli par likumprojektu 

“Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”” un aicina patstāvīgajiem vidējo raudzēto 

dzērienu ražotājiem palielināt apjomu, kam tiek piemērota atlaide, no 1,5 tūkstošiem 

hektolitru gadā līdz pieciem tūkstošiem hektolitru gadā. 

 

Biedrība “Fintech Latvija Asociācija” iebilst pret likumprojektu “Grozījumi 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā” un pauž uzskatu, ka šie grozījumi ir pretrunā 

ar Latvijas Republikas Satversmi. 

 

Biedrība “Latvijas Veselības un Fitnesa asociācija” sniedz priekšlikumus tiesību aktu 

grozīšanai un aicina maksu par fitnesa nodarbībām iekļaut attaisnotajos izdevumos.   

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Par kopšanas pabalsta 

paaugstināšanu pēc 18 gadu sasniegšanas 1. grupas invalīdiem no bērnības” atbalstam 

(10 825 paraksti). 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “PALIELINĀT VECĀKU 

PABALSTA APMĒRU” atbalstam (10 342 paraksti). 

 

Privātpersona aicina no Uzturlīdzekļu garantiju fonda izmaksājamo līdzekļu apjomu 

piesaistīt valstī noteiktajai minimālajai algai. 



 6 

Juridiskie jautājumi  

 

6 

Biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Krimināllikumā” un aicina noteikt, ka humānā palīdzība, ko vietējie iedzīvotāji pie 

Latvijas robežas sniedz dzīvības briesmās nonākušiem cilvēkiem pastiprinātas 

robežapsardzības režīma apstākļos, tiek atbrīvota no kriminālatbildības. 

 

Latvijas Kredītņēmēju asociācija izsaka viedokli par priekšlikumu likumprojektam 

“Grozījumi Civilprocesa likumā”, kurš paredz ieturējumus 10 procentu apmērā no 

parādnieka darba samaksas un jebkuriem tai pielīdzinātajiem maksājumiem, un 

norāda, ka ieguvēji no šādiem likuma grozījumiem būs tikai zvērināti tiesu izpildītāji. 

 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” sniedz virkni priekšlikumu 

likumprojektam “Grozījumi Saeimas kārtības rullī” attiecībā uz Saeimas komisiju 

darba atspoguļojumu. 

 

Biedrība “Vides aizsardzības klubs” izsaka viedokli par likumprojektiem “Grozījumi 

Dzīvnieku aizsardzības likumā” un “Grozījumi Krimināllikumā” un aicina paredzēt 

papildu sodus par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvniekiem. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Par skaidras naudas 

nostiprināšanu Satversmē” atbalstam (11 158 paraksti). 

 

Privātpersona aicina neatbalstīt Tieslietu ministrijas izstrādāto partnerattiecību 

regulējumu, jo uzskata, ka ar to tiks grauts laulības institūts. 

 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  

 

5 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par likumprojektu 

“Grozījumi Augstskolu likumā”, kas paredz pilotprojekta veidā ieviest augstskolu 

institucionālās finansēšanas modeli Rīgas Tehniskajā universitātē, un aicina vispirms 

izstrādāt informatīvo ziņojumu, kurā būtu detalizēti aprakstīts finansēšanas modelis, 

gaidāmās izmaiņas, sasniedzamie mērķi, vēlamie rezultāti, un tikai tad organizēt 

diskusijas ar visām iesaistītajām pusēm. 

 

Latvijas Studentu apvienība aicina likumprojektu “Grozījumi Augstskolu likumā” 

pēc būtības izskatīt Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā pirms tā 

skatīšanas likumprojektu “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 

2025. un 2026. gadam” pavadošo likumprojektu paketē, tādējādi nodrošinot 

sadarbības partneru pilnvērtīgu iesaisti grozījumu izstrādāšanā. 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība aicina grozīt normatīvos aktus 

vardarbības mazināšanai izglītības iestādēs, tostarp aicina Izglītības likumā noteikt, 

ka vecākiem (personām, kas realizē aizgādību) ir pienākums nodrošināt bērna 

izglītošanos dzīvesvietā, sadarbojoties ar izglītības iestādi un pašvaldību, ja izglītības 

programmas apguve izglītības iestādē bērnam ir pārtraukta sakarā ar viņa rīcību, kas 

rada risku veselībai un dzīvībai, vai atkārtoti konstatētu emocionālu vai fizisku 

vardarbību. 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība lūdz deputātus iesniegt 

priekšlikumus grozījumiem likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” un 

aicina 5. oktobri noteikt par Skolotāju dienu. 

 



 7 

 

Biedrība “Latvijas Ģimenes ārstu asociācija” aicina noteikt, ka bērniem skolas, 

pulciņu un nodarbību kavējumu attaisnošanai pietiek ar vecāku vai likumisko 

pārstāvju sniegto informāciju, lai tādējādi mazinātu ģimenes ārstu noslogotību. 

 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  

 

1 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumu likumprojektam “Grozījumi 

likumā “Par policiju”” un aicina noteikt, ka pašvaldības policija tiek finansēta un tās 

materiāltehniskā apgāde tiek nodrošināta no attiecīgās pašvaldības vai no šim mērķim 

piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem.  

 

 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 

1 

SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” izsaka viedokli par likumu “Par valsts un pašvaldību 

dzīvojamo māju privatizāciju” un aicina noteikt, ka gadījumos, kad saņemts 

pieteikums par atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa ierosināšanu, dzīvojamās 

mājas funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšana ir veicama prioritāri un 

pabeidzama sapratīgā termiņā. 

 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 

 

9 

Latvijas Alus darītāju asociācija iebilst pret likumprojektā “Grozījumi Alkoholisko 

dzērienu aprites likumā” iekļautajiem priekšlikumiem un norāda, ka nozare saskaras 

ar līdz šim nebijušu ražošanas izmaksu pieaugumu un tad, ja šie priekšlikumi tiks 

atbalstīti, vietējo ražotāju konkurētspēja pasliktināsies vēl vairāk. 

 

Biedrība “Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome” izsaka viedokli par 

likumprojektu “Grozījumi Pārtikas aprites uzraudzības likumā” un aicina izstrādāt 

cenu zīmēm īpašu marķējumu ar skaidri saredzamu izcelsmes valsts karodziņu, lai 

nodrošinātu patērētāju tiesības zināt pārtikas produktu patieso izcelsmes valsti. 

 

Latvijas Finanšu nozares asociācija izsaka viedokli par Patērētāju tiesību aizsardzības 

likumu un aicina informēt par to, kā tiek virzīti šā likuma grozījumi, kuru mērķis ir 

mazināt patērētāju kreditēšanas reklāmas ierobežojumus. 

 

Nodibinājums “Ilgtspējas fonds” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Ceļu 

satiksmes likumā” un aicina nepiemērot mantas konfiskāciju no represijām bēgošo 

neatkarīgo mediju un cilvēktiesību organizāciju pārstāvjiem. 

 

Latvijas Pašvaldību savienība izsaka viedokli par likumprojektu “Energoapgādes 

izmaksu atbalsta likums”, kas paredz pašvaldību uzdevumu piemērot atbalstu maksas 

samazinājumam par patērēto decentralizēto kurināmo un elektroenerģiju, un lūdz 

paredzēt pašvaldībām kompensāciju par šāda valsts pārvaldes uzdevuma veikšanu. 

 

AS “GASO” izsaka viedokli par likumprojektu “Energoapgādes izmaksu atbalsta 

likums”, kas paredz noteikt atbalsta mehānismu energoapgādes izmaksu 

samazināšanai, un aicina noteikt īpašu atbalsta sistēmas spēkā stāšanās termiņu, jo 

attiecīgo regulējumu uzskata par neizpildāmu. 

 

SIA “GREN LATVIJA” izsaka viedokli par priekšlikumiem, kas iestrādāti 

grozījumos Enerģētikas likumā, un norāda, ka minētie grozījumi negatīvi ietekmēs 

 



 8 

tos siltumenerģijas ražotājus, kuri ražo siltumu no atjaunojamiem energoresursiem, 

kā arī būtiski kavēs jaunu investīciju piesaistīšanu un energoneatkarības sasniegšanu. 

 

AS “Rīgas siltums” aicina papildināt likumprojektu “Grozījumi Elektroenerģijas 

tirgus likumā”, nosakot, ka pieprasījumreakcija ir galalietotāju veikta elektroenerģijas 

slodzes maiņa, un tādējādi atkāpties no tipiskā vai pašreizējā patēriņa modeļa, 

reaģējot uz tirgus signāliem, tostarp uz laika ziņā mainīgām elektroenerģijas cenām 

vai stimulējošiem maksājumiem, vai reaģējot uz to, ka patstāvīgi vai agregēšanas ceļā 

ir akceptēts galalietotāja piedāvājums par noteiktu cenu pārdot pieprasījuma 

samazinājumu vai pieaugumu katrā atsevišķi organizētajā tirgū. 

 

SIA “ENEFIT” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Elektroenerģijas 

tirgus likumā” un norāda, ka elektroenerģijas neto uzskaites sistēmas maiņas mērķis 

nedrīkst būt atjaunojamo energoresursu mikroģenerācijas ražošanas un attīstības 

potenciāla ierobežošana.   

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 

 

5 

Latvijas Degvielas tirgotāju asociācija un Degvielas tirgotāju un ražotāju savienība 

izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā”, 

kas paredz aizliegt alkoholisko dzērienu tirdzniecību degvielas uzpildes stacijās, un 

norāda, ka visiem alkoholisko dzērienu mazumtirgotājiem ir jāparedz vienādi 

nosacījumi nolūkā mazināt alkoholisko dzērienu patēriņu sabiedrībā un degvielas 

uzpildes stacija faktiski ir pielīdzināma jebkuram mazumtirdzniecības veikalam, pie 

kura var piebraukt ar transportlīdzekli. 

 

Latvijas Alus darītāju savienība iebilst pret likumprojektā “Grozījumi Alkoholisko 

dzērienu aprites likumā” iekļauto priekšlikumu, kas paredz pašvaldības tiesības 

ierobežot vai aizliegt alkoholisko dzērienu tirdzniecību svētku pasākumu, izstāžu, 

koncertu, teātra un cirka izrāžu un citu masu pasākumu laikā, jo uzskata, ka tādējādi 

tiks būtiski ierobežotas tiesības veikt uzņēmējdarbību konkrētā teritorijā un līdz ar to 

arī Satversmē garantētās tiesības uz īpašumu. 

 

SIA “ALDAR LATVIA” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Alkoholisko 

dzērienu aprites likumā” un apšauba Slimību profilakses un kontroles centra 

publiskotos datus par absolūtā alkohola patēriņu uz katru 15 gadus vecu vai vecāku 

Latvijas iedzīvotāju un patēriņa apjomu, ko nodrošina ārvalstu tūristi. 

 

Biedrība “Tradicionālo un bezdūmu tabakas izstrādājumu apvienība” aicina 

likumprojektā “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, 

elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” noteikt, ka atļautā 

nikotīna koncentrācija nikotīna spilventiņos ir vismaz 16 mg/g. 

 

 

II. Viedokļi  

 

 

47 

Par Saeimas darbu  

 

5 

SIA “REM PRO” izsaka viedokli par frakcijas “Nacionālā apvienība” iesniegto 

likumprojektu, kas paredz denonsēt līgumu starp Latviju un Krieviju par tiesisko 

palīdzību un tiesiskajām attiecībām civillietās, ģimenes lietās un krimināllietās, un 

aicina lemt par likuma “Par Līgumu starp Latvijas Republiku un Baltkrievijas 

 



 9 

Republiku par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām civilajās, ģimenes un 

krimināllietās” denonsēšanu. 

 

Privātpersona lūdz deputāti skaidrot savu rīcību Saeimas 12. oktobra sēdē, kad viņa 

aicināja no sēdes darba kārtības izslēgt likumprojektu.  

 

Privātpersona izsaka viedokli par deputātes darbu un aicina pārbaudīt to, vai deputātes 

rīcībā nav saskatāmi iespējami likumpārkāpumi. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Valsts pārvaldes iekārtas 

likumā”, kā arī apšauba atsevišķu deputātu lojalitāti Latvijas valstij. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par deputātu darbu, kā arī sūdzas par augsto nodokļu 

slogu. 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

7 

SIA “ARSAVA” izsaka viedokli par Ministru kabineta 2017. gada 7. marta 

noteikumiem Nr. 131 “Noteikumi par juridiskās un fiziskās personas resursu 

iesaistīšanu reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumos vai ugunsgrēka dzēšanā, vai 

glābšanas darbos, kā arī tai radušos izdevumu un zaudējumu kompensācijas 

aprēķināšanas kārtību”, aicina izvērtēt kārtību, kādā valsts iestādes lemj par privāto 

komersantu specializētās tehnikas piesaistīšanu dažādu katastrofu seku likvidācijai, 

un noteikt taisnīgu un saprotamu kārtību, kādā veicama samaksa par piesaistītās 

tehnikas izmantošanu. 

 

Biedrība “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” izsaka viedokli par 

pašvaldību budžetiem 2024. gadā un aicina palielināt īpašo valsts dotāciju tām 

pašvaldībām, kuru ienākumi uz vienu iedzīvotāju nesasniedz 2024. gadam plānotā 

izdevumu pieauguma segšanai nepieciešamo apjomu. 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par Rēzeknes 

valstspilsētas pašvaldības izstrādāto normatīvo aktu “Kārtība, kādā aprēķina un sadala 

valsts budžeta mērķdotāciju un pašvaldības dotāciju Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldības izglītības iestādēm pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām” un norāda, ka minētais regulējums ir pretrunā 

ar Ministru kabineta noteikumiem un pasliktina attiecīgo pedagogu nodarbinātības 

apstākļus. 

 

Latvijas Cistiskās fibrozes biedrība atkārtoti izsaka viedokli par Nacionālā veselības 

dienesta darbu saistībā ar cistiskās fibrozes pacientu ārstēšanai paredzētā finansējuma 

pārdali. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par, iespējams, nepamatotu Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes lēmumu anulēt pastāvīgās uzturēšanās atļauju. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesas spriedumu, uzskata, ka tas balstīts uz 

viltotiem pierādījumiem, un norāda uz korupcijas risku iespējamību valsts iestādēs. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par nesamērīgajām rindām, kas jāizstāv, lai saņemtu 

Aroda un radiācijas medicīnas centra ārstu komisijas atzinumu par arodslimību, un 

vēlas noskaidrot, vai valsts kompensēs apdrošinātajām personām zaudējumus, kuri 

 



 10 

radušies tāpēc, ka ārstu komisijas atzinumu nav bijis iespējams saņemt saprātīgā 

termiņā. 

 

Par situāciju valstī 

 

4 

Biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem” izsaka viedokli par Ukrainas civiliedzīvotāju 

integrācijas jautājumiem un nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem, tostarp par 

Ukrainas bērnu iekļaušanu Latvijas izglītības sistēmā. 

 

Biedrība “Latvijas Bērnu labklājības tīkls” izsaka viedokli par bērnu labklājības 

līmeni un sociālo vienlīdzību un aicina iepazīties ar aptaujas “Latvijas ģimeņu 

barometrs 2023” rezultātiem. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par inflācijas līmeni valstī un pensiju indeksēšanas 

procesu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par situāciju ar elektroenerģijas apgādes pakalpojumu 

cenām un aicina izvērtēt elektroenerģijas tarifu kāpuma pamatotību. 

 

 

Citi viedokļi 

 

31 

VSIA “Latvijas Televīzija” izsaka viedokli par Latvijas novadu mediju satura vienību 

izgatavošanu un pārraidīšanu un norāda, ka 2023. gadā Latvijas Televīzijai piešķirtā 

valsts budžeta finansējuma mērķis nav reģionālo komerciālo mediju redakcionālās un 

finansiālās patstāvības atbalstīšana un stiprināšana. 

 

Latvijas Darba devēju konfederācija izsaka viedokli par profesionālās izglītības 

finansējumu un aicina meklēt risinājumus tā palielināšanai. 

 

Latvijas Tirgotāju kamera izsaka viedokli par latviešu valodā un drukātā formā klajā 

laistu mediju pieejamību un aicina rūpēties par vienīgo valsts valodu un nodrošināt 

Latvijas mediju vides daudzveidību. 

 

Latvijas Diabēta asociācija izsaka viedokli par attiecīgajiem pacientiem pieejamiem 

pakalpojumiem un aicina izveidot multiprofesionālo diabētiskās pēdas centru. 

 

Latvijas Diriģentu asociācija aicina 2024. gada budžeta prioritāšu skaitā iekļaut 

Dziesmu svētku gatavošanas ikdienas procesam nepieciešamo finansējumu.  

 

Biedrība “Par Mazo Baltezeru” izsaka viedokli par situāciju Mazā Baltezera 

piekrastē, kur, iespējams, pretlikumīgi uzsākti būvniecības darbi, un aicina uzlikt par 

pienākumu Ādažu novada domei apturēt būvatļauju. 

 

Uzņēmums “Bolt Technology OÜ” izsaka viedokli par situāciju pasažieru 

komercpārvadājumu ar taksometriem jomā un aicina uz diskusiju par ēnu ekonomikas 

apjoma samazināšanas iespējām nozarē. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Ceļu satiksmes likumu un aicina skaidrot ar dalību 

ceļu satiksmē saistītos gājēja pienākumus un atbildību. 

 

 



 11 

Privātpersona izsaka viedokli par izstrādātajiem grozījumiem Patērētāju tiesību 

aizsardzības likumā un norāda, ka no likumprojekta teksta nav skaidri saprotams, uz 

kuru no aizdevuma procentu likmēm plānotie grozījumi attieksies. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par plašsaziņas līdzekļos pieejamo informāciju attiecībā 

uz tieslietu ministres rosinājumu ieviest jaunu tiesību institūtu – partnerību – un pauž 

uzskatu, ka šāda institūta ieviešana ir pretrunā ar Satversmi. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas Nacionālo attīstības plānu 2021.–2027. 

gadam, kā arī izglītības situāciju valstī kopumā un norāda, ka samazinās to cilvēku 

skaits, kuri izvēlas studēt doktorantūrā. 

 

Privātpersona iebilst pret Eiropas Padomes Konvenciju par vardarbības pret sievietēm 

un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu ratificēšanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par valsts robežas joslas ierīkošanu gar Latvijas un 

Baltkrievijas robežu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par zobārstu pakalpojumu cenām un aicina ieviest 

dažādus atbalsta mehānismus minēto cenu mazināšanai. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par parāda piedziņas apmēru, kuru drīkst ieturēt no 

minimālās algas. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par kordziedāšanas un tautas deju nozīmi tautas fiziskās 

un garīgās veselības aspektā, kā arī aicina rast finansējumu kordziedāšanas un tautas 

deju atbalstam Dziesmu svētku starplaikā. 

 

Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja 

statusa piešķiršanas atteikumu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par alkohola lietošanas kaitīgo ietekmi uz veselību un 

sniedz savus priekšlikumus alkohola lietošanas ierobežošanai. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par nepieciešamību mudināt skolēnus skolā runāt par 

savām jūtām. 

 

Privātpersona aicina godināt cilvēkus, kas devuši savu pienesumu līdzcilvēku 

labklājībai, un aicina, piemēram, iemūžināt šo cilvēku vārdus uz bruģa plāksnēm. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par amatpersonu darbu un Uzvaras parka pieminekļa 

nojaukšanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par apstākļiem Daugavpils psihiatriskajā slimnīcā un 

pilsētā kopumā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Jukuma Vācieša 150 gadu jubilejas svinībām 

2023. gada 23. novembrī. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par mācību līdzekļiem, kuri, pēc tās domām, veidojot 

nepareizu izpratni par dzimumiem. 

 



 12 

Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar dzīvokļa konfiskāciju, balstoties uz tiesas 

atzinumu par to, ka dzīvoklis ir noziedzīgi iegūts, un uzskata attiecīgo situāciju par 

netaisnīgu, jo nav saņēmusi kompensāciju, lai gan ir labticīgs ieguvējs. 

 

III. Sūdzības 

 

11 

Par Saeimas darbu  

 

1 

Privātpersona sūdzas par to, ka nav saņēmusi atbildi uz iepriekš iesniegtajiem 

iesniegumiem. 

 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

6 

SIA “Izdevniecība Dienas Mediji” sūdzas par Tieslietu ministrijas atbildes vēstuli, 

kurā ministrija informē, ka tiesneša rīcībā pārkāpumi nav konstatēti, un lūdz izvērtēt 

iesniegumā minētos apstākļus un lemt par turpmāko rīcību. 

 

SIA “SOAAR” sūdzas par Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes rīcību, norādot, ka 

tā nav izpildījusi noslēgtā līguma nosacījumus un nav samaksājusi par elektroniskās 

tiešsaistes vēlētāju reģistra sistēmas izstrādi un 14. Saeimas vēlēšanu nodrošināšanu 

2022. gadā.  

 

Privātpersona sūdzas par Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes darbu saistībā ar 

Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja statusa piešķiršanas procesu. 

 

Privātpersona sūdzas par valdības darbu un aicina palielināt pensiju un minimālās 

algas apmēru. 

 

Privātpersona sūdzas par VSAC “Rīga” filiāles “Jugla” darbu, jo nav apmierināta ar 

aprūpes centra darbinieku attieksmi pret klientiem. 

 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 

4 

Privātpersona sūdzas par Augstākās tiesas priekšsēdētāja darbu un norāda, ka nav 

saņēmusi atbildi uz iesniegumu. 

 

Privātpersona sūdzas par Latgales reģiona Policijas pārvaldes Kriminālpolicijas 

biroja priekšnieka rīcību, norādot, ka tas, iespējams, ir pastrādājis noziedzīgu 

nodarījumu un izvairās no saukšanas pie atbildības. 

 

Privātpersona sūdzas par Daugavpils tiesas tiesnešu pārkāpumiem.  

 

Privātpersona sūdzas par dažādu tiesībaizsardzības institūciju darbinieku, iespējams, 

pretlikumīgu rīcību. 

 

 

  

IV. Informācijas pieprasījumi 

 

4 

V. Dažādi iesniegumi 

 

37 

  

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 


